
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л  У  /Л ЛС‘Л 5 п. Пограничный № /ЗЛ 1/

Об утверждении мест размещения источников наружного пожарного 
водоснабжения на территории Пограничного муниципального округа

На основании Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 

Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной безопасности», ст.ст. 62, 68 

Федерального закона № 123-ФЗ от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности», в целях обеспечения бесперебойной работы источников 

наружного пожарного водоснабжения в населенных пунктах Пограничного 

муниципального округа, Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить места размещения источников наружного пожарного водоснабжения:

№
п/п

Наименование и место расположения объектов 
(ориентиров)

Ед. изм. Кол-во

Пограничная городская территория
I. Пожарные гидранты в пгт. Пограничный
1. ул. Кирова, дом № 23 (на дороге с южной стороны от здания 

редакции), ориентир 0-9-0 расположен на стене с южной 
стороны здания, тип и диаметр К-150

шт. 1

2. ул. Кирова, дом № 33 (во дворе дома, с северо-западной 
стороны дома), ориентир 15-0-0 расположен на стене с 
западной стороны дома № 33, тип и диаметр К-100

шт. 1

О
2>. ул. Кирова, дом  №  78 (на дороге, с северной стороны  от дома), 

ориентир 0-30-0 расположен на стене с северной стороны дома 
№ 78, тип и диаметр К-150

Ш Т . 1



2

4. ул. Кирова, дом № 40 (на дороге у ОМВД, с северной стороны 
здания), ориентир 9-0-0 расположен на опоре электропередачи с 
северной стороны от здания ОМВД, тип и диаметр К-150

шт. 1

5. ул. Советская, дом № 65 (на дороге, с юго-западной стороны 
здания), ориентир 0-30-0 расположен на стене с южной стороны 
дома № 65, тип и диаметр К-100

шт. 1

6. ул. Советская, дом № 75 (на дороге, с южной стороны здания), 
ориентир 0-6-0 расположен на стене с южной стороны здания, 
тип и диаметр К-100

шт. 1

7 ул. Советская, дом № 50 (во дворе дома, напротив 
трансформаторной будки), ориентир 0-0-7 расположен на 
северной стороне трансформаторной подстанции, тип и диаметр 
К-100

шт. 1

8 ул. Ленина, дом № 47 (северо-западный угол дома), ориентир 3- 
0-0 расположен на северо-западной стороне угла дома, тип и 
диаметр К-100

шт. 1

9 ул. Гагарина дом № 12 (на дороге по ул. Советская, южная 
сторона здания), ориентир 0-20-0 расположен на южной стороне 
здания, тип и диаметр К-100

шт. 1

10 ул. Советская, дом №76 (на дороге возле магазина «Вера», 
северная сторона здания), ориентир 0-10-0 расположен на 
ограждении территории дома, тип и диаметр К-100

шт. 1

11 ул. Сун Ят Сена, дом №1 (тер. бывшей нефтебазы напротив 
выезда, с северной стороны от КПП), ориентир 0-39-0 
расположен на западной стороне здания, тип и диаметр Т-100

шт. 1

12 ул. Ленина, дом № 68 (юго-западная сторона на АЗС № 37, 
ориентир 0-50-25 расположен на западной стороне здания 
операторной АЗС, тип и диаметр Т-100

шт. 1

13 ул. Ленина, дом № 91 (у входа в детский сад, с северо-западной 
стороны дома), ориентир 8-0-0 расположен на стене с западной 
стороны дома, тип и диаметр К-100

шт. 1

14 ул. Ленина, дом № 59 (с восточной стороны здания МФЦ), 
ориентир 4-5-0 расположен на стене с восточной стороны 
здания МФЦ, тип и диаметр Т-100

шт. 1

15 ул. Шевченко, дом № 7 (во дворе здания, с северной стороны), 
ориентир 0-9-0 расположен на стене с северной стороны здания.

шт. 1

16 ул. Орлова, дом № 31 (на дороге, с южной стороны), ориентир 
4-0-0 расположен на дереве с южной стороны дома, тип и 
диаметр К- 150

шт. 1

17 ул. Орлова, дом № 9 (у входа в КДЦ по ул. Орлова, д. 14 а , с 
северной стороны здания), ориентир 0-37-0 расположен на стене 
дома № 9 по ул. Орлова с северной стороны дома, тип и диаметр 
К-150

шт. 1

18 ул. Вокзальная, дом № 26 (на дороге, с северной стороны 
здания), ориентир 0-40-0 расположен на стене дома с северной 
стороны, тип и диаметр К-150

шт. 1

19 ул. Вокзальная, дом № 3 (с южной стороны здания),ориентир 0- 
8-0 расположен на стене здания с южной строны,тип и диаметр 
сети К-150

шт. 1

20 ул. Вокзальная, дом № 7 (на дороге напротив жд вокзала, с 
южной стороны здания), ориентир 0-38-0 расположен на стене 
здания с южной стороны, тип и диаметр К-150

шт. 1



21 ул. Вокзальная, дом № 16 (у входа в здание, с северной стороны 
здания), ориентир 0-5-0 расположен на стене здания с северной 
стороны, тип и диаметр сети К-150

шт. 1

22 ул. Амбулаторная, дом № 9 (на газоне у здания, с западной 
стороны), ориентир 0-6-0 расположен на дереве с западной 
стороны дома, тип и диаметр сети Т-100

шт. 1

23 ул. Рабочая, дом № 4 (на дороге, с северной стороны здания), 
ориентир 0-10-0 расположен на стене с северной стороны 
здания, тип и диаметр Т-100

шт. 1

24 ул. Пограничная, дом № 25 (на дороге, с восточной стороны 
здания), ориентир 0-9-0 расположен на стене с восточной 
стороны дома, тип и диаметр К-150

шт. 1

25 ул. Пирогова, дом № 2 (на дороге, с юго-западной стороны 
здания), ориентир 16-0-0 расположен на стене с южной стороны 
здания, тип и диаметр Т-100

шт. 1

26 ул. Карла Маркса, дом № 16»а» (во дворе у здания, с южной 
стороны), ориентир 0-3-0 расположен на стене с южной стороны 
здания, тип и диаметр Т-100

шт. 1

27 ул. Пионерская, дом № 28а (на дороге, с западной стороны), 
ориентир 0-8-0 установлен на опоре электропередач в районе 
дома, тип и диаметр Т-100

шт. 1

28 ул. Заречная, дом № 4 (на обочине дороги, напротив дома с 
северной стороны), ориентир 25-0-0 расположен на дереве в 20 
м на север от дома, тип и диаметр К-100

шт. 1

II. Естественный водоем в летнее время пгт. Пограничный
1 70м. северо-восточнее дома№ 30 по ул. Гагарина шт. 1
III Пожарный водоем пгт. Пограничный
1 ул. Лазо, д. 101 (на территории МБОУ ПСОШ № 1 ПМО» 1-ое 

отделение, с северо-западной стороны)
шт. 1

2 ул. Карла-Маркса, д. 20 (на территории МБУ «РЦКД», с северо- 
восточной стороны от здания)

шт. 1

IV. Пожарные гидранты в п. Таловый
1 ул. Ц ентральная (возле административного здания, в 100м на 

север от лечебного корпуса), ориентир 0-0-100, тип и диаметр Т- 
100

шт. 1

2 в 200 м на юг от КПП психоневрологического интерната (в 
здании водонапорной скважины) -  водонапорная скважина, 
диаметр 60

шт. 1

V. Пожарный водоем с. Софье-Алексеевское
1 ул. Верхняя (в 40 м. на запад от водонапорной башни) шт. 1
VI. Пожарные водоемы в с. Барано-Оренбургское
1 ул. Победы, д. 36 (во дворе, в 40 м. на юг от здания) шт. 1
2 ул. Тургенева, д. 16 «А» (в 50м. на запад от здания детского 

сада)
шт. 1

3 на территории МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ ПМО» шт. 1
VII. Пожарные гидранты в с. Бойкое
1 ул. Сахалинская (на перекрестке дорог в 100 м. на юг от дома 

№4 ул. Сахалинская), ориентир 0-10-0 расположен на опоре 
ЛЭП, тип и диаметр Т-100

шт. 1

VIII. Пожарный водоем в с. Бойкое
2 ул. Комарова, д. 6 (в 50 м. на юг от здания детского сада)



4

IX. Пожарные гидранты в с. Садовое
1 ул. Верхняя, дом № 9 (в 40 м. северо-восточнее дома) шт. 1

Жариковская сельская территория
X. Пожарные гидранты с. Жариково
1 ул. Д альневосточная, дом № 67 (перед мостиком, ю го-западная 

сторона), ориентир 0-0-1, тип и диаметр К-150
ШТ. 1

2 ул. Дальневосточная, д. № 3 (на перекрестке, юго-западная 
сторона), ориентир 0-0-1, тип и диаметр Т-150

шт. 1

XI. Пожарный водоем с. Жариково
о ул. Дальневосточная, дом № 26 (за СДК) шт. 1
XII. Водонапорная скважина с. Рубиновка
1 ул. Центральная (на территории мастерских) шт. 1
XIII. Пожарный водоем с. Духовское
1 ул. Ленина, д. 15 (за котельной) шт. 1
XIV. Естественный водоем в летнее время с. Духовское
2 р. Студеная по дороге на с. Жариково за мостом налево шт. 1
XV. Пожарный водоем с. Богуславка
1 ул. Школьная, д. 48 (за школой) шт. 1
XVI. Естественный водоем в летнее время с. Богуславка
2 р. Студеная по дороге на с. Жариково за мостом налево шт. 1
XVII. Пожарный водоем с. Барабаш- Левада
1 ул. Юбилейная, д. 39 шт. 1
XVIII. Естественный водоем р. Комиссаровка

в летнее время (в 100м. выше по течению от моста)

XIX. Водонапорная башня с. Нестеровка
1 ул. Партизанская (на окраине села) шт. 1
XX. Пожарный водоем с. Нестеровка

2 ул. Советская, д. 22 (между школой и СДК)
Сергеевская сельская территория

XXI. Пожарный водоем с. Сергеевка
1

ул. Школьная, д. 22 «Г» (во дворе школы)
Ш Т . 1

XXII. Пожарные гидранты в с. Украинка

1 ул. Центральная, дом № 5 (на обочине дороги, с северной 
стороны от здания), ориентир 5-0-0, тип и диаметр Т-100

шт. 1

XXIII. Водонапорная скважина в с. Украинка
2 пер. Молодежный дом № 3 (в 60м. на север от здания) шт. 1
XXIV. Пожарные гидранты на ст. Пржевальская

1 ул. Вокзальная, дом № 2-д (на ст. Пржевальская у 
водонапорной башни), ориентир 0-3-0, тип и диаметр Т-100

шт. 1

ИТОГО: гидрантов шт. 35
искусственных пожарных водоемов шт. 13
естественных водоемов шт. 4
водонапорная башня шт. 1
скваж и н ш т. 3



5

2. Признать утратившим силу:

2.1. Постановление Администрации Пограничного городского поселения от

06.10.2016 г. № 361-па «Об определении мест забора воды для нужд 

пожаротушения на территории Пограничного городского поселения»;

2.2. Постановление Администрации Сергеевского сельского поселения от

15.03.2016 № 20 «Об определении мест для забора воды на нужды пожаротушения 

на территории Сергеевского сельского поселения»;

2.3. Постановление Администрации Сергеевского сельского поселения от

06.10.2016 № 87 «О внесении изменений в постановление от 15.03.2016 № 20 «Об 

определении мест для забора воды на нужды пожаротушения на территории 

Сергеевского сельского поселения»;

2.4. Постановление Администрации Жариковского сельского поселения от

03.03.2016 № 8 «Об определении мест забора воды для нужд пожаротушения на 

территории Жариковского сельского поселения».

2.5. Постановление Администрации Жариковского сельского поселения от

15.04.2017 № 24 «Об определении мест забора воды для нужд пожаротушения на 

территории Жариковского сельского поселения».

3. Начальникам отделов по работе с территориями (Долженко А.А.; Антонюк 

Л.Г.; Кузнецова Н.В.) обеспечить контроль за выполнением работ по ремонту и 

эксплуатации источников наружного пожарного обеспечения на 

подведомственных территориях.

4. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политической газете 

«Вестник Приграничья» и разместить на официальном сайте Администрации и Думы 

Пограничного муниципального округа в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации Пограничного муниципального округа Белова

В.Ю.

24 1 43

Глава Администрации 
муниципального округа

О.П. Щербакова


